
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКАЯ  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

30.06.2023       №      482/1                                                                                       
Москва 

 

 

О внесении изменений в Положение 

«О стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки обучающихся федерального государственного образовательного 

учреждения высшего образования «Российская государственная академия 

интеллектуальной собственности» от 30.01.2020  

 
На основании решения Ученого совета (протокол от 29.06.2023 № 5)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ ФГБОУ ВО РГАИС от 30.01.2020 № 029/1 

«О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 

обучающихся федерального государственного образовательного учреждения 

высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной 

собственности», изложив подпункт 1.4.8. в следующий редакции: 

«1.4.8. стипендии обучающимся, назначаемые юридическими лицами или 

физическими лицами, в том числе направившими их на обучение, а также 

ректором РГАИС». 

2. Внести изменения в приказ ФГБОУ ВО РГАИС от 30.01.2020 № 029/1 

«О стипендиальном обеспечении и о других формах материальной поддержки 

обучающихся федерального государственного образовательного учреждения 

высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной 

собственности», добавив пункт 3.10. в следующей редакции: 

«3.10. Порядок назначения и выплаты стипендии ректора РГАИС 

обучающимся, осваивающим основные образовательные программы высшего 

образования по очной форме обучения (бакалавриат). 

3.10.1. Стипендия ректора РГАИС назначается обучающимся при наличии 

следующих оснований: 

- потеря в период обучения одного или обоих родителей; 

- рождение ребенка у обучающегося в течение года, предшествующего 

назначению стипендии ректора РГАИС; 

- резкое ухудшение материального положения у обучающегося (в том 

числе в результате чрезвычайных обстоятельств (стихийных бедствий, аварий, 

экологических и техногенных катастроф, пожаров и т.п.), заболевания или 

травмы, сопровождающихся большими затратами на лечение и т.д.); 



2 

 

- в случае, если обучающийся является ребенком из многодетной или 

малообеспеченной семьи; 

- за активное участие обучающегося в общественной жизни РГАИС 

(участие в конкурсах, фестивалях, КВН, соревнованиях и других мероприятиях, 

организуемых РГАИС); 

- за достижения обучающегося в научной и просветительской 

деятельности (активные занятия проектной, исследовательской деятельностью, 

получение призовых мест в конкурсах, олимпиадах регионального, 

всероссийского, международного уровней, подтверждающиеся дипломами, 

грамотами и иными документами). 

3.10.2. Стипендия ректора РГАИС назначается приказом ректора на 

основании рассмотрения Стипендиальной комиссией поступивших от 

обучающихся заявлений. К заявлениям должны быть приложены документы, 

подтверждающие наличие оснований, перечисленных в пп. 3.10.1. (справки, 

удостоверения, портфолио и т.д.). 

3.10.3. Стипендия ректора РГАИС назначается единовременно. 

3.10.4. Стипендия ректора РГАИС выплачивается из средств 

внебюджетного фонда РГАИС». 

3. Заместителю директора центра (Института) «Международный центр 

компетенций «АйПи» Шрамкову И.С. разместить приказ на официальном сайте 

Академии. 

Приказ довести до проректоров, деканов факультетов, Учебно-

методического управления, начальника Финансово-экономического 

управления, аспирантуры и докторантуры.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор                                                                                                  А.О. Аракелова 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 


		2023-06-30T16:49:58+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ"




